

**3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO PARCELADO Nº 035/2022 – PM**

Ao Contrato de Fornecimento Parcelado, firmado entre a **PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM** - Praça 19 de Julho, SN - Centro - Bom Jardim - PE, CNPJ nº 10.293.074/0001-17, neste ato representada pelo Prefeito o **Sr. João Francisco da Silva Neto**, Brasileiro, Casado, Professor, residente e domiciliado na Av. Castelo Branco, 97 - Vila Noelândia - Bom Jardim - PE, CPF nº 068.955.694-21, Carteira de Identidade nº 7.120.017 SDS/PE, e do outro lado a empresa **META E FOCO COMERCIO E SERVICOS EIRELI - ME** - Rua Capitão Osvaldo Freire - Cajá - Carpina - PE, CNPJ nº 31.834.213/0001-42, neste ato representado pelo Sr. **Elias Soares dos Santos Sobrinho**, Brasileiro, Comerciante, residente e domiciliado na Av. Presidente Getulio Vargas, 57, Sala 105/106 – Edifício Peixoto - São José - Carpina - PE, CPF nº 040.173.974-09, Carteira de Identidade nº 5.935.406 SSP/PE, com fulcro no **PROCESSO LICITATÓRIO Nº 060/2021** realizado sob a modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2021** do tipo “menor preço” ofertado por Item, acrescem **Termo Aditivo de Valor**, sob o pálio da Lei 8.666/93, de conformidade com as cláusulas abaixo pactuadas:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR**

Constitui objeto do presente termo aditivo o acréscimo financeiro ao contrato original no valor total de **R\$ 331.655,40 (trezentos e trinta e um mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais e quarenta centavos)**. Conforme descritos na tabela abaixo.

§ 1º O acréscimo promovido pelo presente instrumento observa as disposições do artigo 65, inciso I, alínea “b”, da Lei Federal nº 8.666/93.

§ 2º O acréscimo introduzido por este aditivo corresponde a 24,32% do valor inicia contrato observando-se, portanto, o limite de 25% previsto no artigo 65, §§ 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93.

1 - PORTAS E JANELAS						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QNTD.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Grade de porta alizar e aduela de 0,70 x 2,10 m (maçaranduba)	MADEIREIRA TAVARES	UND	110	R\$ 2,60	R\$ 286,00
2	Grade de porta alizar e aduela de 0,80 x 2,10 m (maçaranduba)	MADEIREIRA TAVARES	UND	112	R\$ 2,60	R\$ 291,20
3	Grade de porta alizar e aduela de 0,90 x 2,10 m (maçaranduba)	MADEIREIRA TAVARES	UND	114	R\$ 2,60	R\$ 296,40
4	Janela basculante em alumínio, 80 x 60 cm (a x l), acabamento acet ou brilhante, batente/requadro de 3 a 14 cm, com vidro, sem guarnição/alizar	2001 CASA E CONSTRUÇÃO	UND	14	R\$ 136,90	R\$ 1.916,60
5	Janela de correr material alumínio, cor: natural, tipo de correr, características adicionais 4 folhas 120 x 150 cm, vidro	2001 CASA E CONSTRUÇÃO	UND	9	R\$ 383,70	R\$ 3.453,30
6	Janela de correr material	2001 CASA E	UND	9	R\$	R\$ 3.749,40

	alumínio, tipo de correr, características adicionais 3 folhas, 120 x 120 com vidro	CONSTRUÇÃO			416,60	
7	Porta de madeira, folha leve (NBR 15930) de 600 x 2100 mm, de 35 mm a 40 mm de espessura, núcleo colmeia, capa lisa em HDF, acabamento em primer para pintura	MADEIREIRA TAVARES	UND	3	R\$ 91,00	R\$ 273,00
8	Porta de madeira, folha leve (NBR 15930) de 700 x 2100 mm, de 35 mm a 40 mm de espessura, núcleo colmeia, capa lisa em HDF, acabamento em primer para pintura	MADEIREIRA TAVARES	UND	7	R\$ 90,00	R\$ 630,00
9	Porta de madeira, folha leve (NBR 15930) de 800 x 2100 mm, de 35 mm a 40 mm de espessura, núcleo colmeia, capa lisa em HDF, acabamento em primer para pintura	MADEIREIRA TAVARES	UND	13	R\$ 95,70	R\$ 1.244,10
10	Porta de madeira, folha média (NBR 15930) de 900 x 2100 mm, de 35 mm a 40 mm de espessura, núcleo semissólido (sarrafeado), capa lisa em HDF, acabamento em primer para pintura	MADEIREIRA TAVARES	UND	6	R\$ 138,60	R\$ 831,60
11	Porta sanfonada, material PVC – cloreto de polivinila, cor branco, largura 0,62 m, altura 2,10 m, espessura mínima 2 mm	FORTLEV	UND	3	R\$ 46,40	R\$ 139,20
<b>TOTAL DO LOTE 1</b>						<b>R\$ 13.110,80</b>

2 - ALVENARIA E CONCRETO						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QNTD.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Areia fina – posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	ARMAZÉM SÃO LOURENÇO	M³	450	R\$ 56,60	R\$ 25.470,00
2	Areia grossa – posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	ARMAZÉM SÃO LOURENÇO	M³	300	R\$ 56,60	R\$ 16.980,00
3	Areia para aterro – posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	ARMAZÉM SÃO LOURENÇO	M³	450	R\$ 42,40	R\$ 19.080,00
4	Argamassa colante ac I para cerâmicas	QUARTZOLIT	KG	1500	R\$ 0,40	R\$ 600,00
5	Argamassa colante ac II	QUARTZOLIT	KG	450	R\$ 0,80	R\$ 360,00
6	Argamassa colante tipo ac III	QUARTZOLIT	KG	300	R\$	R\$ 420,00

					1,40	
7	Bloco cerâmico de vedação com furos na vertical, 14 x 19 x 39 cm – 4,5 mpa (NBR 15270)	CARPINA MIX CONCRETO	UND	3750	R\$ 1,20	R\$ 4.500,00
8	Bloco cerâmico vazado para alvenaria de vedação, 6 furos, de 9 x 9 x 19 cm (l x a x c)	CARPINA MIX CONCRETO	UND	15000	R\$ 0,30	R\$ 4.500,00
10	Bloquete/piso intertravado de concreto – modelo onda/16 faces/ retangular/ tijolinho/ paver/ holandês/ paralelepípedo, *22 cm x 11* cm, e = 8 cm, resistência de 35 mpa (NBR 9781), cor natural	CARPINA MIX CONCRETO	M <sup>2</sup>	937	R\$ 31,40	R\$ 29.421,80
11	Cal hidratada para pintura	ITAÚ	KG	3750	R\$ 1,10	R\$ 4.125,00
12	Cimento Portland composto cp II-32	ITAMBÉ	KG	23437	R\$ 0,30	R\$ 7.031,10
13	Elemento vazado de concreto, veneziana *39 x 22 x 15* cm	CARPINA MIX CONCRETO	UND	18	R\$ 7,40	R\$ 133,20
14	Elemento vazado de concreto, veneziana *39 x 29 x 10* cm	CARPINA MIX CONCRETO	UND	18	R\$ 13,00	R\$ 234,00
15	Elemento vazado de concreto, veneziana *40 x 10 x 10* cm	CARPINA MIX CONCRETO	UND	18	R\$ 6,50	R\$ 117,00
16	Gesso, origem: mineral, tipo: estuque, aspecto físico: pó, cor: branco, aplicação: construção civil. Saco de 20kg	LK GESSO	SACO	75	R\$ 4,70	R\$ 352,50
17	Junta plástica de dilatação para pisos, cor cinza, 10 x 4,5 mm (altura x espessura)	PERFILATO	M	18	R\$ 0,50	R\$ 9,00
18	Laje pré-moldada convencional (lajotas + vigotas) para forro, unidirecional, sobrecarga de 100 kg/m <sup>2</sup> , vão até 4,00 m (sem colocação)	CARPINA MIX CONCRETO	M <sup>2</sup>	75	R\$ 31,20	R\$ 2.340,00
19	Massa para textura lisa de base acrílica, uso interno e externo	BLASCOR	KG	75	R\$ 4,80	R\$ 360,00
20	Meio-fio ou guia de concreto pré-moldado, comp *39* cm, *19 x 6,5/6,5* cm (h x l1/l2)	CARPINA MIX CONCRETO	UND	75	R\$ 5,30	R\$ 397,50
21	Meio-fio ou guia de concreto pré-moldado, comp *39* cm, *19 x 6,5/6,5* cm (h x l1/l2)	CARPINA MIX CONCRETO	UND	18	R\$ 5,30	R\$ 95,40
22	Meio-fio ou guia de concreto pré-moldado, comp 1 m, *30 x 10/12* cm (h x l1/l2)	CARPINA MIX CONCRETO	UND	75	R\$ 13,30	R\$ 997,50
23	Paralelepípedo granito ou basáltico, para pavimentação, sem frete (variação regional)	PEDREIRA MARACATU	MIL	8	R\$ 363,40	R\$ 2.907,20

	de peças por m2)					
24	Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete	PEDREIRA MARACATU	M <sup>3</sup>	300	R\$ 38,90	R\$ 11.670,00
25	Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete	PEDREIRA MARACATU	M <sup>3</sup>	300	R\$ 39,10	R\$ 11.730,00
26	Pedra granítica ou basáltica irregular, faixa granulométrica 100 a 150 mm para pavimentação ou calcamento poliédrico, posto pedreira / fornecedor (sem frete)	PEDREIRA MARACATU	M <sup>3</sup>	900	R\$ 28,80	R\$ 25.920,00
27	Pedregulho ou piçarra de jazida, ao natural, para base de pavimentação (Retirada na jazida, sem transporte)	PEDREIRA MARACATU	M <sup>3</sup>	1312	R\$ 27,30	R\$ 35.817,60
28	Piso em granito, polido, tipo amêndoa/ amarelo capri/ amarelo dourado carioca ou outros equivalentes da região, formato menor ou igual a 3025 cm2, e= *2* cm	CARPINA MIX CONCRETO	M <sup>2</sup>	28	R\$ 220,10	R\$ 6.162,80
29	Placa de gesso para forro, *60 x 60* cm, espessura de 12 mm (sem colocação)	LK GESSO	M <sup>2</sup>	281	R\$ 4,90	R\$ 1.376,90
30	Pó de pedra (posto pedreira/fornecedor, sem frete)	PEDREIRA MARACATU	M <sup>3</sup>	300	R\$ 36,70	R\$ 11.010,00
31	Poste de concreto circular, 150 kg, h = 10 m (NBR 8451)	CARPOSTE	UND	2	R\$ 496,30	R\$ 992,60
32	Poste de concreto circular, 200 kg, h = 9 m (NBR 8451)	CARPOSTE	UND	2	R\$ 1.989,40	R\$ 3.978,80
33	Rejunte para aplicação cerâmica, embalagem 1kg, cores variadas	QUARTZOLIT	UND	75	R\$ 2,80	R\$ 210,00
34	Revestimento cerâmico para piso com placas tipo esmaltada extra de dimensões 35x35 cm aplicada em ambientes de área entre 5 m2 e 10 m2. Af 06/2014	PISO & CIA	M <sup>2</sup>	225	R\$ 24,30	R\$ 5.467,50
35	Revestimento em cerâmica esmaltada extra, PEI maior ou igual 4, formato maior a 2025 cm2	PISO & CIA	M <sup>2</sup>	187	R\$ 28,60	R\$ 5.348,20
36	Telha de fibra de vidro ondulada incolor, e = 0,6 mm, de *0,50 x 2,44* m	BRASILIT	M <sup>2</sup>	56	R\$ 19,50	R\$ 1.092,00
37	Telha de fibrocimento ondulada e = 6 mm, de 2,44 x 1,10 m (sem amianto)	BRASILIT	M <sup>2</sup>	201	R\$ 19,00	R\$ 3.819,00
38	Telha ondulada de fibrocimento sem amianto medindo 2,44m comprimento x 1,10m largura x 5mm de espessura	BRASILIT	UND	75	R\$ 74,10	R\$ 5.557,50

39	Tubo de concreto armado para águas pluviais, classe ea-2, com encaixe ponta e bolsa, diâmetro nominal de 400mm	CARPINA MIX CONCRETO	METRO	112	R\$ 89,10	R\$ 9.979,20
40	Tubo de concreto armado para esgoto sanitário, classe ea-2, com encaixe ponta e bolsa, diâmetro nominal de 700mm	CARPINA MIX CONCRETO	METRO	47	R\$ 264,20	R\$ 12.417,40
41	Tubo de concreto armado para esgoto sanitário, classe pa-1, com encaixe ponta e bolsa, diâmetro nominal de 600mm	CARPINA MIX CONCRETO	METRO	103	R\$ 106,00	R\$ 10.918,00
42	Tubo de concreto simples para águas pluviais, classe ps1, com encaixe macho e fêmea, diâmetro nominal de 200 mm	CARPINA MIX CONCRETO	M	150	R\$ 13,80	R\$ 2.070,00
43	Tubo de concreto simples para águas pluviais, classe ps1, com encaixe macho e fêmea, diâmetro nominal de 300 mm	CARPINA MIX CONCRETO	M	112	R\$ 19,30	R\$ 2.161,60
44	Tubo de concreto simples para águas pluviais, classe ps1, com encaixe macho e fêmea, diâmetro nominal de 500 mm	CARPINA MIX CONCRETO	M	9	R\$ 39,30	R\$ 353,70
45	Vigota (trilho) de concreto para laje pré-moldada, 3 m. Resistência do concreto da vigota 25 mpa (350 kgf/cm2)	AÇO PAULO NETO	M <sup>2</sup>	56	R\$ 54,80	R\$ 3.068,80
<b>TOTAL DO LOTE 2</b>						<b>R\$ 291.552,80</b>

3 - FERRAGENS						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QNTD.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Aço ca-25, 10,0 mm, ou 12,5 mm, ou 16,0 mm, ou 20,0 mm, ou 25,0 mm, vergalhão	AÇO PAULO NETO	KG	9	R\$ 7,90	R\$ 71,10
2	Aço ca-50, 12,5 mm ou 16,0 mm, vergalhão	AÇO PAULO NETO	KG	18	R\$ 6,40	R\$ 115,20
3	Aço ca-60, 4,2 mm, ou 5,0 mm, ou 6,0 mm, ou 7,0 mm, vergalhão	AÇO PAULO NETO	KG	18	R\$ 6,90	R\$ 124,20
4	Aço ca-60, 4,2 mm, ou 5,0 mm, ou 6,0 mm, ou 7,0 mm, vergalhão	AÇO PAULO NETO	KG	18	R\$ 6,90	R\$ 124,20
5	Arame farpado galvanizado, 14 bwg (2,11 mm), classe 250	GERDAU	M <sup>2</sup>	18	R\$ 0,80	R\$ 14,40
6	Arame galvanizado 12 bwg, d = 2,76 mm (0,048 kg/m) ou 14 bwg, d = 2,11 mm (0,026	GERDAU	KG	5	R\$ 12,90	R\$ 64,50

	kg/m)					
7	Arame galvanizado 18 bwg, d = 1,24mm (0,009 kg/m)	GERDAU	KG	5	R\$ 18,40	R\$ 92,00
8	Arame recozido bitola 18". Rolo com 1 quilograma	GERDAU	ROLO	11	R\$ 16,70	R\$ 183,70
9	Barra de apoio reta, em aço inox polido, comprimento 60cm, fixada na parede – fornecimento e instalação. Af 01/2020	AÇO PAULO NETO	UN	2	R\$ 159,30	R\$ 318,60
10	Barra de apoio reta, em aço inox polido, comprimento 80 cm, fixada na parede – fornecimento e instalação. Af 01/2020	AÇO PAULO NETO	UN	2	R\$ 177,40	R\$ 354,80
11	Cadeado, material: latão maciço, material haste: aço temperado, cor: amarela, altura: 30 mm, largura: 35 mm, características adicionais: chave em latão, autoblocável com travas oblíquas	PADO	UND	9	R\$ 15,60	R\$ 140,40
12	Cadeado, material: latão maciço, material haste: aço temperado, cor: amarela, altura: 45 mm, largura: 50 mm, características adicionais: chave em latão, autoblocável com travas oblíquas	PADO	UND	9	R\$ 22,90	R\$ 206,10
13	Cadeado, material: latão maciço, material haste: aço, altura: 25 mm, largura: 25 mm, características adicionais: 2 chaves em latão niquelado, trava dupla	PADO	UND	5	R\$ 11,20	R\$ 56,00
14	Cantoneira 'u' de '1, com 06 metro de comprimento	2001 FERRO E ALUMINIO	UND	28	R\$ 7,00	R\$ 196,00
15	Dobradiça em aço/ferro, 3 1/2" x 3", e= 1,9 a 2 mm, com anel, cromado ou zincado, tampa bola, com parafusos	2001 FERRO E ALUMINIO	UND	3	R\$ 13,00	R\$ 39,00
16	Fechadura de sobrepor para portão, em aço inox com acabamento cromado, caixa de 100 mm, incluindo chave tipo cilindro	2001 FERRO E ALUMINIO	UND	3	R\$ 31,70	R\$ 95,10
17	Fechadura espelho para porta externa, em aço inox (máquina, testa e contra-testa) e em zamac (maçaneta, lingueta e trincos) com acabamento cromado, máquina de 55 mm, incluindo chave tipo cilindro	2001 FERRO E ALUMINIO	UND	3	R\$ 72,40	R\$ 217,20
18	Fechadura roseta redonda	2001 FERRO	UND	5	R\$	R\$ 328,00

	para porta interna, em aço inox (máquina, testa e contra-testa) e em zamac (maçaneta, lingueta e trincos) com acabamento cromado, máquina de 55 mm, incluindo chave tipo interna	E ALUMINIO			65,60	
19	Ferrolho com fecho / trinco redondo, em aço galvanizado / zincado, de sobrepor, com comprimento de 2" e espessura mínima da chapa de 0,90 mm, para portas e janelas	2001 FERRO E ALUMINIO	UND	3	R\$ 1,40	R\$ 4,20
20	Ferrolho com fecho / trinco redondo, em aço galvanizado / zincado, de sobrepor, com comprimento de 3" a 4" e espessura mínima da chapa de 0,90 mm	2001 FERRO E ALUMINIO	UND	13	R\$ 3,00	R\$ 39,00
21	Ferrolho com fecho chato e porta cadeado, em aço galvanizado / zincado, de sobrepor, com comprimento de 3" a 4", chapa com espessura mínima de 0,90 mm e largura mínima de 3,20 cm (fecho simples / leve) (inclui parafusos)	2001 FERRO E ALUMINIO	UND	9	R\$ 4,70	R\$ 42,30
22	Ferrolho com fecho chato e porta cadeado, em aço galvanizado zincado, de sobrepor, com comprimento de 3" a 4", chapa com espessura mínima de 0,90mm e largura mínima de 3,20m, fecho simples e parafusos inclusos	2001 FERRO E ALUMINIO	UND	9	R\$ 4,70	R\$ 42,30
23	Ferrolho com fecho chato e porta cadeado, em aço galvanizado zincado, de sobrepor, com comprimento de 6" chapa com espessura mínima de 1,70mm e largura mínima de 5cm, fecho reforçado e parafusos inclusos	2001 FERRO E ALUMINIO	UND	4	R\$ 8,70	R\$ 34,80
24	Guarnição/ alizar/ vista maciça, e= *1* cm, l= *4,5* cm, em cedrinho/ angelim comercial/ eucalipto/ curupixa/ peroba/ cumaru ou equivalente da região	MADEIREIRA TAVARES	UND	31	R\$ 2,30	R\$ 71,30
25	Kit alizar de 0,60 x 2,10 m (maçaranduba)	MADEIREIRA TAVARES	UND	324	R\$ 2,20	R\$ 712,80
26	Kit alizar de 0,70 x 2,10 m (maçaranduba)	MADEIREIRA TAVARES	UND	330	R\$ 2,20	R\$ 726,00

27	Kit alisar de 0,80 x 2,10 m (maçaranduba)	MADEIREIRA TAVARES	UND	337	R\$ 2,20	R\$ 741,40
28	Kit alisar de 0,90 x 2,10 m (maçaranduba)	MADEIREIRA TAVARES	UND	344	R\$ 2,20	R\$ 756,80
29	Parafuso auto-atarraxante, material ferro, tratamento superficial galvanizado, tipo cabeça panela, diâmetro corpo comprimento 25 mm	VONDER	UND	37	R\$ 0,10	R\$ 3,70
30	Parafuso auto-atarraxante, material ferro, tratamento superficial galvanizado, tipo cabeça panela, diâmetro corpo comprimento 35 mm	VONDER	UNIDADE	18	R\$ 0,10	R\$ 1,80
31	Parafuso auto-atarraxante, material ferro, tratamento superficial galvanizado, tipo cabeça panela, diâmetro corpo comprimento 45 mm	VONDER	UNIDADE	18	R\$ 0,10	R\$ 1,80
32	Parafusos para fixação de vaso sanitário, com bucha, parafuso e acabamento cromado, inclui porca cega, arruela e bucha nylon, tamanho s-10	VONDER	UND	13	R\$ 11,90	R\$ 154,70
33	Prego ardox 17 x 27; material do prego: aço baixo carbono; acabamento do prego: polido; medida jp x lpp: 17 x 27; comprimento do prego: 62,1 mm; diâmetro do prego: 3,0 mm tipo do prego: com cabeça	GERDAU	KG	4	R\$ 15,10	R\$ 60,40
34	Prego com cabeça, material ferro comum, tipo cabeça liso, tipo corpo liso, tipo ponta comum, acabamento superficial polido, bitola 1 1/2 x 13 pol, em quilograma	GERDAU	KG	5	R\$ 15,00	R\$ 75,00
35	Rebite pop, material: alumínio, tipo: comum, tipo aba: escareado, diâmetro corpo: 3,2 mm, comprimento: 8 mm, características adicionais: astm b-209, liga 5052, cego, mandril de aço galvanizado	VONDER	KG	37	R\$ 58,30	R\$ 2.157,10
36	Ripa não aparelhada, *1,5 x 5* cm, em maçaranduba, angelim ou equivalente da região - bruta	MADEIREIRA TAVARES	M <sup>2</sup>	750	R\$ 0,90	R\$ 675,00
37	Tela de aço soldada nervurada, ca-60, q-92, (1,48 kg/m <sup>2</sup> ), diâmetro do fio = 4,2 mm, largura = 2,45 x 60 m de comprimento, espaçamento da malha = 15	AÇO PAULO NETO	M <sup>2</sup>	11	R\$ 12,70	R\$ 139,70



	x 15 cm.					
38	Tubo metalon, formato retangular, espessura chapa 2 mm, seção 50 x 30 mm, comprimento 6 m.	AÇO PAULO NETO	UND	47	R\$ 7,40	R\$ 347,80
39	União em ferro galvanizado 1 pol	AÇO PAULO NETO	UND	18	R\$ 7,80	R\$ 140,40
<b>TOTAL DO LOTE 3</b>						<b>R\$ 9.668,80</b>

4 - TÁBUAS, ESQUADRIAS, COMPENSADOS E FOLHEADOS DE MADEIRA						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QNTD.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Basculante em alumínio, 80 x 60cm (a x l), natural batente/requadro de 4 a 14 cm, com vidro, sem guarnição/alizar	ALUMIMAIS	UND	9	R\$ 160,31	R\$ 1.442,79
2	Caibro não aparelhado *5 x 6* cm, em maçaranduba, angelim ou equivalente da região – bruta	MADEIREIRA TAVARES	M <sup>2</sup>	562	R\$ 6,24	R\$ 3.506,88
3	Chapa de madeira compensada plastificada para forma de concreto, de 2,20 x 1,10 m, e = 10 mm	MADEIREIRA TAVARES	UND	9	R\$ 28,03	R\$ 252,27
4	Ripa não aparelhada, *1,5 x 5* cm, em maçaranduba, angelim ou equivalente da região – bruta	MADEIREIRA TAVARES	M <sup>2</sup>	750	R\$ 1,18	R\$ 885,00
5	Tabua *2,5 x 15 cm em pinus, mista ou equivalente da região – bruta	MADEIREIRA TAVARES	UND	9	R\$ 5,55	R\$ 49,95
6	Tabua *2,5 x 23* cm em pinus, mista ou equivalente da região – bruta	MADEIREIRA TAVARES	UND	9	R\$ 8,78	R\$ 79,02
7	Tabua *2,5 x 30 cm em pinus, mista ou equivalente da região – bruta	MADEIREIRA TAVARES	UND	28	R\$ 12,89	R\$ 360,92
8	Tábua madeira, espécie: pinho, comprimento: 5 m, largura: 30,00 cm, espessura: 25 mm, características adicionais: primeira qualidade, aplicação: construção civil.	MADEIREIRA TAVARES	UND	18	R\$ 44,02	R\$ 792,36
9	Tabua não aparelhada *2,5 x 15* cm, em maçaranduba, angelim ou equivalente da região – bruta	MADEIREIRA TAVARES	UND	351	R\$ 7,23	R\$ 2.537,73
10	Viga não aparelhada *6 x 12* cm, em maçaranduba, angelim ou equivalente da região – bruta	MADEIREIRA TAVARES	M <sup>2</sup>	112	R\$ 13,19	R\$ 1.477,28
11	Viga não aparelhada *6 x 16* cm, em maçaranduba, angelim ou equivalente da região – bruta	MADEIREIRA TAVARES	M <sup>2</sup>	112	R\$ 16,47	R\$ 1.844,64

12	Viga não aparelhada *6 x 20* cm, em maçaranduba, angelim ou equivalente da região – bruta	MADEIREIRA TAVARES	M <sup>2</sup>	112	R\$ 23,81	R\$ 2.666,72
13	Viga não aparelhada *8 x 16* cm em maçaranduba, angelim ou equivalente da região – bruta	MADEIREIRA TAVARES	M <sup>2</sup>	56	R\$ 25,49	R\$ 1.427,44
<b>TOTAL DO LOTE 4</b>						<b>R\$ 17.323,00</b>

### CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

Ratificam-se as demais cláusulas do acordo original firmado entre as partes.

Assim, por estarem de pleno acordo quanto aos termos do presente instrumento, cujo teor é de inteiro conhecido de ambos, firmam o presente termo aditivo ao contrato que tem por objeto o Registro de Preços para aquisição parcelada, conforme demanda, de materiais de construção e hidráulico para atender as diversas secretarias municipais e os Órgãos Participantes: Fundo Municipal de Saúde e Assistência Social do Município do Bom Jardim/PE, que vai assinado, também, por duas testemunhas, extraído-se do referido instrumento 03 (três) vias de idêntico teor.

Bom Jardim (PE), 03 de janeiro de 2023.

JOAO FRANCISCO DA SILVA  
NETO:06895569421

Assinado de forma digital por JOAO FRANCISCO DA SILVA  
NETO:06895569421

**JOÃO FRANCISCO DA SILVA NETO**  
**PREFEITO**  
**Contratante**

ELIAS SOARES DOS SANTOS  
SOBRINHO:04017397409

Assinado de forma digital por ELIAS SOARES DOS SANTOS  
SOBRINHO:04017397409  
Dados: 2023.01.03 09:40:55 -03'00'

**META E FOCO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME**  
**CNPJ: 31.834.213/0001-42**  
**Contratada**

\_\_\_\_\_  
Testemunha 1  
CPF:

\_\_\_\_\_  
Testemunha 2  
CPF: